
 

 
 

Determinazione del Dirigente n. 474 del 19-02-2026 
 

OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 
"INCLUSIONE E COESIONE", COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE", 
SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI", INVESTIMENTO 1.1 
"SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI", SUBINVESTIMENTO 1.1.2 "AZIONI PER UNA 
VITA AUTONOMA E DEISTITUZIONALIZZAZIONE PER GLI ANZIANI", 
CUP E34H22000350006. APERTURA TERMINI PRESENTAZIONE 
ISTANZE PER LE RICHIESTE DI ACCESSO ALLA RESIDENZA IL 
GELSOMINO COMPOSTA DA N. 6 UNITÀ IMMOBILIARI, DI 
PROPRIETÀ DI ASP CITTA' DI PIACENZA, POSTA NELLA CITTADINA 
VIA CAMPAGNA N. 153. 

 
Servizio: Servizio Sociale 

Settore: SETTORE PROMOZIONE DELLA COLLETTIVITA' 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- nell’ambito del progetto di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 
5 “Inclusione e Coesione sociale” (di seguito denominata M5), Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore” (di seguito denominata C2), Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” (di seguito denominata S1) che prevede tra 
l’altro l’Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti (di seguito “I1.1”), Sub-
investimento 1.1.2 “Azioni per una vita autonoma e deistituzionalizzazione per gli anziani” 
(di seguito denominato “S-i1.1.2”), avente CUP: E34H22000350006, il Comune di Piacenza 
ha adottato con DGC n. 5 del 20/01/2026 successivamente integrata dalla DGC n. 33 del 
10-02-2026 le LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE E GESTIONE DI UN ELENCO DI 
RESIDENTI PRESSO LA RESIDENZA IL GELSOMINO DI N. 6 UNITÀ IMMOBILIARI, DI 



PROPRIETÀ DI ASP CITTA' DI PIACENZA, POSTA NELLA CITTADINA VIA CAMPAGNA 
N. 153 FINANZIATA CON RISORSE di cui al CUP sopracitato; 
 
DATO ATTO CHE nelle sopracitate Linee Guida è previsto che: 
- Art. 1: “l’accesso verrà definito sulla base delle domande presentate all’Ufficio non 
autosufficienze del Comune di Piacenza, che procederà all’inserimento negli alloggi 
secondo i criteri esposti nel presente documento”; 
- Art. 2: “I destinatari del servizio sono anziani di età uguale o superiore a 65 anni, con un 
grado di non autosufficienza medio-lieve (secondo la scala BINA Home). Per queste 
persone, la valutazione espressa dall'Unità di Valutazione Multidimensionale Geriatrica 
(UVMG), con riferimento al grado di non autosufficienza definito in sede di colloquio 
valutativo con la persona…riconosce la possibilità di aderire a un progetto domiciliare e 
consente all’assistente sociale responsabile del caso di esprimere idoneità al progetto 
individualizzato di vita all’interno della Residenza”; 
- Art. 3 comma 1: “La richiesta di accesso al servizio per la quale verrà predisposta apposita 
modulistica può essere presentata dall'utente stesso, da un suo familiare o caregiver o 
amministratore di sostegno, all’Ufficio non autosufficienze del Comune di Piacenza tramite 
protocollo”; 
- Art. 4 comma 1: “Verrà stabilita una prima apertura e chiusura di presentazione delle 
istanze, comunicata su sito e attraverso gli Sportelli Informasociale, a seguito della quale la 
Commissione di cui all’Art. 3 punto 5 stilerà la graduatoria provvisoria e si procederà alle 
convocazioni in UVMG”; 
- ASP Città di Piacenza, sentito il Servizio Sociale comunale, ha approvato la “Carta dei 
Servizi” con sua Delibera AU n. 5 del 12/02/2026; 
 
CONSIDERATA la necessità di avviare l’individuazione dei beneficiari del progetto in oggetto 
secondo le tempistiche previste dal PNRR; 
 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- l'art. 61 dello Statuto Comunale; 
- l’artt. 21 e 22 del Regolamento di Organizzazione vigente; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 14/11/2022 con la quale sono state 
approvate le linee programmatiche di mandato 2022/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/12/2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2026/2028; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 346 del 30/12/2025, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 21/01/2025, con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
- Il Decreto Sindacale prot. gen. n. 117666/2024 del 24/07/2024 con il quale è stato 
conferito al Dott. Luigi Squeri l'incarico di Dirigente del Settore Promozione della 
Collettività, a decorrere dal 01/08/2024. 
    
 

 
DETERMINA 

 
1. DI APRIRE i termini di accoglimento delle domande di accesso alla residenza 

Gelsomino per la composizione della prima graduatoria dalle ore 10.00 del 25/02/2026 



fino alle ore 12.00 del 11/03/2026; 
2. DI STABILIRE CHE 

- le istanze pervenute oltre tale termine, verranno accolte e inserite nelle successive 
graduatorie come indicato nelle Linee Guida Art. 4 comma 2; 
- le istanze che dovessero pervenire prima dell’apertura dei termini di cui al punto 1 
della presente Determina verranno rigettate e sarà necessario presentare una nuova 
istanza; 
- le istanze dovranno pervenire con apposita modulistica e dovranno essere 
presentate tramite PEC all’indirizzo, protocollo.generale@cert.comune.piacenza.it 
oppure consegnate a mano agli sportelli del QUIC in Via Beverora 57 a Piacenza negli 
orari di apertura al pubblico; 

3. DI APPROVARE la modulistica per la presentazione delle istanze (Allegati A e B alla 
presente Determina); 

4. DI DARE ATTO della “Carta dei Servizi” della Residenza Gelsomino (Allegato D) 
approvata da ASP Città di Piacenza con sua Delibera AU n. 5 del 12/02/2026; 

5. DI DARE MASSIMA DIFFUSIONE del presente atto a tutti gli uffici dell’Ente preposti 
alla comunicazione al cittadino; 

6. DI ATTESTARE, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni 
di legge sopra richiamate, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis 
del Tuel dando altresì atto, come risulta dalla scheda allegata (All. C) dell'assenza di 
conflitto d’interessi in qualità di firmatario del provvedimento. 

Piacenza, 19-02-2026 

Sottoscritta da  
LUIGI SQUERI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


